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UBND TỈNH PHÚ THỌ
BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:        /KH-BQLKCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày       tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước 6 tháng cuối

 năm 2025 của Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Phú Thọ

Thực hiện Kế hoạch số 1433/KH-UBND ngày 31/07/2025 về tuyên 
truyền công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Phú Thọ năm 2025; Ban 
Quản lý các KCN Phú Thọ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách 
hành chính (CCHC) nhà nước năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, phổ biến các Văn bản của Trung ương, của tỉnh về CCHC; 

qua đó góp phần nâng cao năng lực, nhân thức của cán bộ, công chức, viên chức về 
công tác CCHC. Tạo chuyển biến tích cực về tinh thần, thái độ làm việc, ý thức 
trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, đặc biệt là vai trò, 
trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ CCHC. Tăng cường 
sự hiểu biết và sự tham gia của tổ chức, người dân về công tác CCHC; qua đó 
tạo sự đồng thuận của người dân, tổ chức, xã hội về việc thực hiện các mục tiêu, 
nhiệm vụ CCHC nhà nước.

- Tăng cường công tác phối hợp, cung cấp, chia sẻ thông tin CCHC giữa 
các cơ quan hành chính nhà nước, giữa cơ quan nhà nước với các cơ quan, 
truyền thông, báo chí và với người dân, doanh nghiệp.

- Kịp thời phát hiện, xây dựng và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình 
tiên tiến trong thực hiện công tác CCHC.

2. Yêu cầu
- Công tác tuyên truyền CCHC được tổ chức thường xuyên, liên tục, đảm 

bảo tính thời sự. Hình thức, nội dung tuyên truyền đa dạng và phong phú, phù 
hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng gắn với lộ 
trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC nhà nước năm 2025 của Trung 
ương và của tỉnh.

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC nhà nước với việc 
tuyên truyền, phổ biến giáo dục các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 
của Nhà nước. 

- Tuyên truyền CCHC phải gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 
Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành chương trình tổng 
thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch CCHC nhà nước 
năm 2025, Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Phú Thọ 6 tháng cuối năm 2025. 
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền
a) Phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về công tác CCHC nhà nước.
b) Tuyên truyền về tầm quan trọng, nhiệm vụ, mục tiêu và ý nghĩa của 

công tác CCHC; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực 
cạnh tranh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

c) Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu 
cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai thực hiện công tác CCHC ở từng cấp, 
từng lĩnh vực. Với mục tiêu, cải cách hành chính phải xuất phát từ lợi ích của 
người dân, doanh nghiệp; lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm; lấy sự hài 
lòng của người dân, doanh nghiệp là thước đo đánh giá chất lượng phục vụ của 
cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

d) Tuyên truyền các các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về triển 
khai thực hiện các nội dung công tác cải cách hành chính, gồm: Nghị quyết số 
76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể 
cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 
02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình 
tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 -2030…Tuyên truyền kết 
quả triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Phú Thọ 
năm 2025, trong đó tập trung thông tin, tuyên truyền vào các nội dung như sau:

-  Việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 
trên địa bàn tỉnh; các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành. Công tác tổ 
chức xây dựng, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) theo 
quy định tại Luật ban hành văn bản QPPL năm 2025.

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; 
công bố, công khai các thủ tục hành chính; tình hình triển khai, kết quả, hiệu quả 
việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 
chính theo Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về 
thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 
phận một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách, 
quy định pháp luật về đổi mới, sắp xếp, kiện toàn hệ thống tổ chức và nâng cao 
hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị được quy 
định tại Luật Tổ chức Chính phủ năm 2025, Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương năm 2025... Kết quả triển khai thực việc sắp xếp tổ chức, hoạt động của 
đơn vị hành chính 02 cấp bảo đảm thông suốt, gắn với tinh giản biên chế, cơ cấu 
lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để các cơ quan, 
đơn vị sau sắp xếp đi vào hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

- Tình hình triển khai Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của 
Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước nhằm đẩy 
mạnh phân cấp, phân quyền cấp tỉnh, cấp xã; giữa các sở, ban, ngành với địa 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-Chinh-phu-2025-so-63-2025-QH15-639242.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2025-so-65-2025-QH15-639241.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2025-so-65-2025-QH15-639241.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-04-NQ-CP-2022-day-manh-phan-cap-trong-quan-ly-Nha-nuoc-500132.aspx
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phương.  Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ phân cấp theo chỉ đạo của Trung 
ương và của tỉnh. Tuyên truyền về kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách 
và quy định về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức trong hệ thống chính trị.

- Kết quả việc thực hiện các quy định của pháp luật về tuyển dụng, sử dụng 
và quản lý; khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức; quyền, 
nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm 
vụ, công vụ; tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính 
nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình, kết quả triển khai thực hiện quy định chế độ tự chủ, tự chịu 
trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ 
quan hành chính nhà nước; quy định cơ chế tài chính đối với các đơn vị sự 
nghiệp công lập.

-  Tình hình triển khai các nội dung xây dựng và phát triển Chính phủ điện 
tử, Chính phủ số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trọng tâm là triển 
khai có hiệu quả Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ 
số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Phú Thọ. Tiến độ, 
kết quả triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 
về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
quốc gia; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 
điện tử phục vụ Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 
năm 2030; Hiệu quả xây dựng, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia về 
Hệ thống của bộ, ngành, địa phương.

đ) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ
trong nhận thức và hành động của lãnh đạo các cơ quan nhà nước nhất là người
đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân
trong việc cung cấp và sử dụng có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến, góp phần
thực hiện nhanh tiến trình chuyển đổi số quốc gia cụ thể:

- Đường lối, chủ trương của Đảng, cơ chế chính sách, các văn bản pháp 
luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của cơ quan nhà nước các cấp về 
triển khai dịch vụ công trực tuyến.

- Vai trò, ý nghĩa và lợi ích khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Các quy 
trình, thời gian xử lý, cách thức truy cập, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; cập 
nhật những tính năng mới, sự thay đổi về dịch vụ công trực tuyến để người dân 
và doanh nghiệp biết, tham gia.

- Các thông tin về các biện pháp bảo mật và kỹ năng bảo đảm an toàn 
thông tin, các tiêu chuẩn, quy định về bảo vệ dữ liệu, quyền riêng tư, các hướng 
dẫn giải quyết sự cố thường gặp khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Kinh nghiệm, giải pháp nhằm cải tiến, nâng cao chất lượng cung cấp 
dịch vụ công trực tuyến đã triển khai thành công, có hiệu quả trong thực tiễn tại 
bộ, ngành, địa phương. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tổ chức, cá nhân 
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triển khai dịch vụ công trực tuyến chất lượng, hiệu quả; nhân rộng mô hình tốt, 
cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong triển khai dịch vụ công trực tuyến.

e) Tuyên truyền cách làm hay, các mô hình sáng kiến trong cải cách hành 
chính; tuyên truyền các tấm gương tiêu biểu, các tập thể xuất sắc trong triển khai 
thực hiện công tác cải cách hành chính; tuyên truyền các ý kiến, góp ý, hiến kế, 
phản ánh của người dân đối với công tác cải cách hành chính của tỉnh...

g) Kết quả xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số 
hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính 
nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số Hiệu 
quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Kết quả đánh giá, xếp loại 
chất lượng hoạt động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Phú Thọ. Trách 
nhiệm của cán bộ, công chức trong việc trả lời phiếu khảo sát trực tuyến 
thông qua “Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin đánh giá cải cách hành 
chính và đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan 
hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030”.

2. Hình thức tuyên truyền
Việc tuyên truyền công tác CCHC được thực hiện bằng nhiều hình thức 

phong phú, đa dạng phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị:
- Thông qua hình thức tổ chức các hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng, tọa đàm, 

hội thảo, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC nhà nước cho 
đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; lồng ghép nội dung CCHC trong các hội 
nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thường xuyên đưa nội dung, thông tin về tình hình triển khai, kết quả 
CCHC phù hợp vào các cuộc họp thường kỳ của cơ quan, đơn vị;

- Niêm yết công khai toàn bộ nội dung của các TTHC tại Bộ phận Tiếp 
nhận và Trả kết quả của các cơ quan, đơn vị tại Trung tâm Phục vụ hành chính 
công tỉnh Phú Thọ; hình thức công khai rõ ràng, thuận lợi cho việc tìm hiểu;

- Thường xuyên cập nhật các TTHC đã được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ 
lên Cổng Dịch vụ công của tỉnh; Cổng Thông tin điện tử của tỉnh và Trang 
thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị;

- Tuyên truyền thông qua các loại hình báo chí, các phương tiện thông tin 
đại chúng. Các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với đặc điểm, tình hình của 
cơ quan, đơn vị, như: Trang mạng xã hội, Fanpage, zalo, facebook...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
Các phòng, đơn vị trực thuộc Ban có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế 

hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025 của 
Ban, đặc biệt phổ biến, quán triệt nâng cao trách nhiệm cán bộ, công chức, viên 
chức trong thực hiện các nhiệm vụ CCHC của tỉnh, của Ban.

Giao Văn phòng Ban là cơ quan thường trực, tham mưu giúp lãnh đạo 
Ban triển khai, thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra 
việc thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước của cơ quan; 
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tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp 
thẩm quyền.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 
các phòng, đơn vị trực thuộc phản ánh kịp thời với lãnh đạo Ban (qua Văn 
phòng tổng hợp) để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (b/c);
- TB, các PTB;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT. 

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Chu Văn Thắng
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